
 

 

N A Ř Í Z E N I  Č .  3 /  1 9  9  5  

Okresního úřadu Bruntál ze dne 9. října 1995 o zřízení přírodního parku Údolí Bystřice 

Okresní úřad Bruntál jako orgán státní správy příslušný podle § 77 odst.3 

a krajiny a v souladu s ustanovením § 3, odst. l/ zákona ČNR č. 403/1992 Sb., 

a některých dalších opatřeních s tím souvisejících zřizuje podle § 12, odst.3 

a krajiny přírodní park Údolí Bystřice. 

zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o 

okresních úřadech, úpravě 

zákona ČNR č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody 

jejich působnosti 

o ochraně přírody 

čl. l 
Vymezení a poslání přírodního parku 

1/ Přírodní park leží v okresech Olomouc a Bruntál. 

Celková rozloha přírodního parku Údolí Bystřice je 98,1 km². 

Část přírodního parku o rozloze 67,3 km² leží v okrese Olomouc. 

Část o rozloze 30,8 km² se rozkládá v okrese Bruntál na 

katastrálních územích Norberčany, Lomnice, Rýžoviště, Moravský 

Beroun a Dětřichov nad Bystřicí. 

Jeho hranice je na území okresu Bruntál vymezena takto: 

Od místa, kde hranici okresu kříží nad Petrovickým mlýnem 

železniční trať Krnov – Olomouc vede hranice přírodního parku 

po hranici okresu až k obci Krahulčí k silnici č. 45, po této 

silnici č. 45 pokračuje do Dětřichova nad Bystřicí, 

v Dětřichově nad Bystřicí k železniční trati, po které hranice 

pokračuje dál až k železniční stanici Dětřichov nad Bystřicí. 

Odtud SZ směrem na Rýžoviště po silnici č. 440 na kótu 675 

na hranici lesního vojenského porostu, dále S směrem stále 

po hranici porostu, u Horního lesa se hranice stáčí východním 

směrem stále po hranici vojenského lesního porostu zpět 

na silnici č. 45, po silnici č. 45 do Dětřichova nad Bystřicí, 

kde odbočuje po silnici č. 440 směrem na Moravský Beroun. Před 

Moravským Berounem zatáčí doprava na polní cestu, která obchází 

Křížový vrch a kopíruje intravilán města až k hřišti. Na JZ 

rohu hřiště se hranice napojuje na trasu vedení NN až na kótu 

570.Odtud dále po trase NN směrem na Z až na Dvorní cestu. 

Po Dvorní cestě kolem areálu ČSAD, dále po ulici mezi ČSAD 

a garážemi k Důlnímu potoku. Po toku až na místní komunikaci 

vedoucí do Nové Vésky, dále po ní cca 2,5 km. Před Novou Véskou 

odbočuje hranice směrem na Z po hranici lesa přes kótu 639 až 

na hranici k.ú. Po hranici k.ú. přes kótu 623 až na hranici 

okresu. Po hranici okresu Bruntál se vrací zpět na 

Z k výchozímu bodu. 

2/ Posláním přírodního parku je zachovat ráz krajiny 

typický soustředěnými přírodními, estetickými a krajinnými 

hodnotami s předpoklady koexistence krajinotvorných, 

rekreačních funkcí, přiměřeného hospodářského využití 

i urbanizace pro stabilizaci života v obcích. Přírodní hodnoty 

jsou zastoupeny údolní nivou Bystřice s přilehlými svahy, 

lesními porosty s dochovanou strukturou blízkou původním 

porostům a společenstvy mokřadních luk a pramenišť, na které je 

vázaný výskyt řady chráněných a ohrožených druhů rostlin 

a živočichů. 

3/ Území přírodního parku je zakresleno do základní mapy 

v měřítku 1 : 10 000, která je uložena u Okresního úřadu 

Bruntál na referátě životního prostředí. Na Obecním úřadě 

v Dětřichově nad Bystřicí, Rýžovišti, Lomnici, Norberčanech 

a městském úřadě v Moravském Berouně, jejichž územím prochází 

hranice přírodního parku a u Agentury ochrany přírody a krajiny 

ČR, středisko Ostrava je území přírodního parku zakresleno 

do digitaliz. mapy v měřítku 1 : 25000. 

Ochrana přírodního parku 

1/ Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a 

historická charakteristika oblasti, je chráněn před činností 

snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 

krajinného rázu mohou být prováděny pouze s ohledem na 

zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných 

území, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a 

vztah v krajině. Okresní úřad Bruntál spolu s Obecním úřadem v 

Dětřichově nad Bystřicí, Lomnici, 

Rýžovišti, Norberčanech a Městským úřadem v Moravském Berouně 

dohlížejí v rozsahu své působnosti na ochranu přírodního parku 

podle ustanovení § 12 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny a tohoto nařízení a vedou majitele, uživatele 

pozemků a nemovitostí, návštěvníky i obyvatele na území 

přírodního parku žijící, k dodržování ustanovení této vyhlášky. 

2/ V zájmu zajištění ochrany přírodního parku Údolí 

Bystřice lze pouze se souhlasem orgánu ochrany přírody : 

a/ umisťovat a povolovat nové stavby nezahrnuté v ÚPD, 

b/ v nezastavěném území obce provádět terénní úpravy, c/ měnit 

či rušit vodohospodářská díla, d/ provádět meliorační zásahy 

a odvodnění, e/ provádět těžbu nerostů a hornin, f/ provádět 

leteckou aplikaci chemických prostředků, g/ zřizovat 

parkoviště, tábořiště a kempy nezahrnuté do ÚPD, h/ zřizovat 

skládky odpadů i/ měnit kultury pozemků směrem k nižší 

ekologické stabilitě. 

čl. 3 

Zvláštní ochrana území 

Jiné způsoby ochrany území, jeho přírodních, 

urbanistických a architektonických hodnot na území přírodního 

parku Údolí Bystřice se nacházejících nejsou tímto nařízením 

dotčeny. 

čl. 4 

Obecná ustanovení 

1/ Dbát poslání přírodního parku je povinností všech 

právnických a fyzických osob, které na jeho území žijí, působí 

nebo se v něm přechodně zdržují. 

2/ Porušování ustanovení § 12 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny / dále jen " zákona " / lze 

postihnout u fyzických osob jako přestupek na úseku ochrany 

přírody podle § 87 odst.2, písm. h/ " zákona " až do výše 

10 000,- Kč. Právnické osoby nebo fyzické osoby při výkonu 

podnikatelské činnosti lze postihnout podle ustanovení § 88 

odst. 2, písm. a/ " zákona " pokutou až do výše 1 000 000,-Kč, 

nejde-li o trestný čin postižitelný podle zvláštních právních 

předpisů. Za porušení povinností stanovených touto vyhláškou 

lze podnikateli nebo právnické osobě uložit v souladu s § 3 

odst. 6 zák. ČNR č. 403/1992 Sb., o okresních úřadech, úpravě 

jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím 

souvisejících, pokutu až do výše 100 000,-Kč. 

3/ Tato vyhláška je přístupná k nahlédnutí u Okresního 

úřadu v Bruntále, referátu životního prostředí, u Obec. ú. 

V Dětřichově nad Bystřicí, Lomnici, Rýžovišti, Norberčanech 

a Městském úřadu v Moravském Berouně. 

        čl. 5 

Závěrečná ustanovení 

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím 

po dni jejího vyhlášení. 

V Bruntále 9.10.1995 Stanislav Navrátil 

přednosta Okresního úřadu 

Bruntál 


